

BBA–203

Company Accounts

(कम्पनी लेखांकन)

Bachelor of Business Administration

(BBA-10/12/16/17/BBAH-11)

Second Semester, Examination, 2018

Time : 3 Hours

Max. Marks : 80

Note : This paper is of **eighty (80)** marks containing **three (03)** Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section–A / खण्ड–क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं।
प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं।
शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the meaning, nature and classes of shares as per the existing provisions of Sec. 86 of the Companies Act.

कम्पनी अधिनियम के अन्तर्गत धारा 86 में विद्यमान प्रावधानों के अनुसार अंशों के अर्थ, प्रकृति और उनकी विभिन्न श्रेणियों पर चर्चा कीजिए।

2. What is the meaning of amalgamation, absorption and reconstruction of a company ? When are these necessary ?

कम्पनी के एकीकरण, संविलयन और पुनर्निर्माण से आपका क्या आशय है ? ये कब आवश्यक होते हैं ?

3. What do you understand by redemption of debentures ? Describe the methods of redemption of debentures.

ऋणपत्रों के शोधन से आप क्या समझते हैं ? ऋणपत्रों के शोधन की विधियों का वर्णन कीजिए।

4. (a) What is underwriting ? Discuss the advantages of underwriting.

अभिगोपन क्या है ? अभिगोपन के लाभों पर चर्चा कीजिए।

- (b) M Ltd. issues 10000 equity shares of ₹ 100 each at par and 500 debentures of ₹ 1,000 each @ ₹ 950. The entire issue has been underwritten by Kapoor & Co., for a commission of 4 per cent on shares and 2 per cent on debentures (nominal value). The entire lot of shares was taken but only

400 debentures were applied for. All applications were accepted. Give journal entries and show the entries in the balance sheet, assuming all amounts have been received.

एम लिमिटेड ने सममूल्य पर 10000 समता अंश ₹ 100 दर से तथा ₹ 1,000 के 500 ऋणपत्र ₹ 950 की दर से जारी किये। सम्पूर्ण निर्गमन कपूर एण्ड कम्पनी द्वारा 4 प्रतिशत अंशों पर तथा 2 प्रतिशत ऋणपत्रों (अंकित मूल्य) पर कमीशन के साथ अभिगोपित किया गया। सभी अंशों का अधिग्रहण कर लिया गया पर केवल 400 ऋणपत्रों के लिए ही आवेदन किया गया। सभी आवेदन स्वीकार हुए। जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए और चिट्ठे/तुलन-पत्र में भी प्रविष्टियाँ कीजिए यह मानते हुए कि सारी राशि प्राप्त हुई है।

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss any *four* (04) of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं चार (04) पर संक्षेप में चर्चा कीजिए :

1. Distinction between over-subscription and under-subscription of shares.

अंशों के अत्यभिदान और अनुभिदान के बीच अन्तर कीजिए।

2. B Ltd. Company invited applications for 10000 equity shares of ₹ 100 each at a discount of ₹ 4 per share (allowed at the time of allotment). The amount was payable as follows :

On Application ₹ 30, On allotment ₹ 36, On first and final call ₹ 30.

The public applied for 9000 shares and these were allotted. All money due was collected with the exception of allotment and first and final call on 400 shares. You are required to journalize the above transactions in the books of the company.

‘बी’ लिमिटेड कम्पनी ने ₹ 100 प्रति अंश पर ₹ 4 की छूट दर (आबंटन के समय में अनुमत) से 10000 समता अंशों के लिए आवेदन आमंत्रित किये। अंशों पर राशि निम्नानुसार देय थी :

आवेदन पर ₹ 30, आबंटन पर ₹ 36, पहली और अंतिम याचना पर ₹ 30।

लोगों ने 9000 अंशों के लिए आवेदन किया और ये उन्हें आबंटित कर दिए गए। 400 अंशों पर आबंटन तथा पहली और अंतिम याचना को छोड़कर सारा धन एकत्रित किया गया। कम्पनी की पुस्तकों में उपर्युक्त लेन-देनों की आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए।

3. Difference between a share and a debenture.
अंशों और ऋणपत्रों में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
4. Explain pro-rata allotment of shares using entries.
प्रविष्टियों के माध्यम से अंशों के यथानुपात बंटन को समझाइये।

5. Explain the procedure of preparing Consolidated Balance Sheet.
एकीकृत तुलन-पत्र/चिह्न को बनाने की प्रक्रिया को समझाइये।
6. What do you understand by “Divisible Profits” ?
“विभाज्य लाभ” से आप क्या समझते हैं ?
7. Discuss internal and external reconstruction.
आंतरिक एवं बाह्य पुनर्निर्माण पर चर्चा कीजिए।
8. Why is the underwriting commission considered as a deferred revenue expenditure ?
अभिगोपन कमीशन को आस्थगित संचालन व्यय क्यों माना जाता है ?

Section–C / खण्ड—ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section ‘C’ contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड ‘ग’ में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following are True or False :

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित सत्य हैं या असत्य :

1. Share Allotment account is a personal account of allottee to whom the shares have been allotted.

(True/False)

शेयर आबंटन खाता, शेयर आबंटितों का व्यक्तिगत खाता है।

(सत्य/असत्य)

2. Securities premium can be demanded only on application. (True/False)

प्रतिभूति प्रीमियम केवल आवेदन के साथ माँगा जा सकता है।

(सत्य/असत्य)

3. Right shares are first offered to employees.

(True/False)

अधिकार अंश सर्वप्रथम कर्मचारियों को प्रस्तुत किये जाते हैं।

(सत्य/असत्य)

4. Preference shareholders are the creditors of the company. (True/False)

अधिमान अंशधारक कम्पनी के लेनदार होते हैं। (सत्य/असत्य)

5. There is no basic difference between winding up and liquidation. (True/False)

समापन और विघटन में कोई बुनियादी फर्क नहीं होता है।

(सत्य/असत्य)

Fill in the blanks :

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए :

6. A company is an association registered under

कम्पनी के अन्तर्गत पंजीकृत एक संस्था है।

7. Outstanding interest on calls-in-advance appears as a liability in the Balance Sheet.

कॉल-इन-एडवान्स (अग्रिम निमंत्रण) पर बकाया चिह्ने/तुलन-पत्र में देयता के रूप में दिखाई देता है।

8. Trading account is prepared to ascertain profit.
व्यापार खाता लाभ निकालने के लिए तैयार किया जाता है।
9. Fixed liabilities are usually term loans.
स्थिर दायित्व प्रायः मियादी ऋण होते हैं।
10. The 'financial year' of a company may be less or more than a calendar year but it shall not exceed months.
एक कम्पनी का वित्तीय वर्ष कैलेंडर/तिथि-पत्र वर्ष से कम एवं ज्यादा हो सकता है परन्तु यह महीने से अधिक नहीं हो सकता।

